
 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l 

lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 

îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. 
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 
ATENŢIE! 

 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMINICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 

                           18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :       18 - 20 Seară de rugăciune 

 JOI :            18 - 20 Serviciu divin 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 

 

ANUNŢURI SĂ NE 
RUGĂM 
PENTRU… 
 
  

 ... Radio Vocea Evangheliei – 

Domnul să binecuvânteze pe toţi cei 

implicaţi şi să le dea toate resursele necesare 

propăşirii acestei lucrări. Fie ca tot mai multe 

persoane să fie încurajate şi zidite sufleteşte 

prin intermediul acestui post de radio! 

 

 ... micuţii care vor fi astăzi dedicaţi 

Domnului: Iudita IANOŞ, Simon NEGRU 

şi Bianca Medeea ZEPA. El să reverse 

peste ei şi familiile lor multe binecuvântări, 

de acum şi până în veci! 

 

“Binecuvântat să fie omul care se încrede în 

Domnul şi a cărui nădejde este 

Domnul!” (Ieremia 17:7)  

Şcoala Biblică 
“Cristos pentru 

România” face înscrieri 
în noul an şcolar 2012-
2013. Pentru mai multe 

detalii, vă rugăm să 
luaţi legătura cu fr. 
pastor Nelu Filip. 

 
Vă anunţăm cu drag 

că Radio Vocea 
Evangheliei Timişoara 
emite 22 de ore zilnic, 
pe frecvenţa 92,2 FM. 

Să lăsăm mesajele  
lui Dumnezeu să ne 

umple ziua şi pe 
această cale! 

 
 

 

 
 
 

  

 
O poartă deschisă către ceruri 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

“Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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BINECUVÂNTAREA 

        
“Binecuvân-

tarea 

Domnului 

îmbogăţeşte 

şi El nu lasă 

să fie urmată 

de niciun 

necaz.”  

 

(Prov. 10:22) 

 „Domnul să te binecuvânteze şi să te păzească!” (Num. 6:24) 
      

 D upă ce ne-a adus în existenţă, Dumnezeu se oferă să ne ocrotească 

şi vrea să-i păzească şi pe copiii noştri, fapt pentru care ne cere să-i 

binecuvântăm. Prin câte primejdii ne trec copiii…. este o adevărată minune că ei 

ajung totuşi la maturitate, nu-i aşa?! Dumnezeu îi păzeşte nu numai de pericolele 

fizice la care sunt expuşi, dar mai ales de păcatul care poate să-i ducă la pierzare 

veşnică. Dumnezeu îi păzeşte aducându-i la cunoştinţa Domnului Isus Hristos şi-i 

păstrează în această mântuire până la capăt. 

  De exemplu, în Psalmul 91, vedem cum Dumnezeu păzeşte pe cei ce se 

încred în El atât de laţ, cât şi de săgeată, ciumă, groază sau altceva. În Psalmul 

121, se declară că Domnul este păzitorul nostru, fapt pentru care nu-i posibil a fi 

atinşi de vreun rău permanent. 

 Psalmul 20:1 zice aşa: “Să te asculte Domnul în ziua necazului, să te 

ocrotească Numele Dumnezeului lui Iacov”, iar la 1 Petru 1:5 citim: “Voi sunteţi 

păziţi de puterea lui Dumnezeu…”; aşa că suntem conştienţi că-n momentul în 

care Dumnezeu începe să-i binecuvânteze pe copiii noştri nu numai cu existenţa, 

ci şi cu mântuirea în Domnul Isus Hristos, El se angajează să-i ocrotească până la 

capăt.  www.beronline.ber.ro 

Dimpotriva, fiti buni unii cu altii, milosi si iertati-va unul pe altul, cum v-a 

iertat si Dumnezeu pe voi in Hristos. (Efes.4:32) 

http://www.ebible.ro/biblia/romana/cornilescu/ieremia/17/7/#7
http://www.ebible.ro/biblia/romana/cornilescu/efeseni/4/32/#32


www.poartacerului.ro 

Duminică, 14 oct. - Rebeca Graure, Lidia Prîsneac 
Luni, 15 oct. - Ovidiu Ieremia, Adrian Negru 
Marţi, 16 oct. - George Buta, Adina Damean,    
  Daniela Rudan 
Miercuri, 17 oct. - Flavius Florea, Adriana Rus 
Joi, 18 oct. - Mariana Boru, Silvia Ficiu, Flavius Roşca 
Vineri, 19 oct. - Cătălin Bădoi, Samuel Giuchici 
    Rebeca Onufrei 
Sâmbătă, 20 oct. - Gheorghe Gheleşel, Luisa Ursu 
 

“Dacă este cineva temător de Dumnezeu şi face voia Lui, pe acela îl ascultă 
Dumnezeu.” (Ioan.9:31) 

Să ne cunoaştem unii pe alţii… 

 D omnul este plin de îndurare şi 
de bunătate şi El împarte din 

binecuvântările Sale celor care Îi sunt 
credincioşi şi care Îl onorează prin trăirea lor 
în locul unde i-a aşezat. O astfel de familie - 
care caută ca prin viaţa lor să aducă cinste 
Domnului - este familia Bortoş Ioan şi 
Elena. Cei doi au 
devenit o familie în 
anul 1977 şi căminul 
lor s-a întregit o dată 
cu naşterea celor doi 
copii Lucian şi Alex. 
Astăzi sunt şi ei, la 
rândul lor, căsătoriţi, 
iar fratele Ioan şi sora 
Elena se bucură de trei 
nepoţi: Iulian, Timotei 
şi Mathias. Ca şi 
ocupaţie  zi lnică , 
fratele Ioan este 
angajat al firmei AEM Timişoara, iar sora 
Elena este pensionară. 

Familia Bortoş şi-a propus ca scop, 
în umblarea lor cu Domnul, să-i ajute pe cei 
dragi ai lor şi pe toţi cei din jur să-L 
cunoască cu adevărat pe Domnul şi să 
rămână lângă El. Ei provin din familii de 
creştini ortodocşi şi s-au întâlnit personal cu 
Mântuitorul în 1991, respectiv în 1993, şi 
încă de atunci au păstrat în rugăciunile lor 
dorinţa ce cei dragi să-L cunoască pe Acela 

care lor le-a schimbat viaţa. Şi într-adevăr, 
Domnul i-a folosit şi prin mărturia trăirii lor 
curate, mulţi dintre cei dragi ai lor s-au întors 
la Domnul. O hotărâre pe care sunt decişi să 
o respecte, ca şi familie, în întreaga lor viaţă, 
este cea din Habacuc 3: 17-18 – “Căci, chiar 
dacă smochinul nu va înflori, viţa nu va da 

niciun rod, rodul 
măslinului va lipsi, şi 
câmpiile nu vor da 
hrană, oile vor pieri din 
staule, şi nu vor mai fi 
boi în grajduri, eu tot mă 
voi bucura în Domnul, 
mă voi bucura în 
Dumnezeul mântuirii 
mele!”. Şi în felul 
acesta,  ei  t răiesc 
ascultând de poruncile 
Domnului şi încercând 

să facă voia Lui la fiecare 
pas şi cu fiecare decizie luată, pentru a fi o 
mărturie vie a harului nemărginit al lui 
Dumnezeu. Dorim să susţinem în rugăciune 
această familie, rugându-L pe Domnul să îi 
binecuvânteze, să-i ajute să-i rămână 
credincioşi toată viaţa, să crească spiritual şi 
să facă voia Lui întotdeauna. Să ne alăturăm 
rugăciunii lor care strigă la Domnul pentru 
cei dragi ai lor şi să cerem şi pentru ei ca 
Domnul să-i ajute să rămână cât mai aproape 
de El!  A.H. 

          Familia BORTOŞ 

 

Urăm“La Mulţi Ani!” în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează 
ziua de naştere săptămâna viitoare: 

www.poartacerului.ro 

CE ÎNSEAMNĂ NUMELE COPILULUI MEU? 

Copilaşii aduşi azi pentru prima dată în biserică spre a se cere binecuvântarea Domnului peste ei 
sunt: Bianca Medeea, Iudita şi Simon. Iată semnificaţia numele lor: 

 
 

    Bianca - nume de origine italiană, cu semnificaţia de 
“alb, pur”.      

Medeea - provine din limba greacă şi înseamnă “a 
conduce, a stăpâni”. 
  
 
 

    Iudita - provine din ebraicul “Yehudit” şi înseamnă “El va fi 
lăudat”; o altă semnificaţie a numelui este şi “femeie din Iudea”. În 

Vechiul Testament, Iudita a fost soţia lui Esau. 
 
 

     Simon - derivă de la numele ebraic 
“Shime’on” (“el, care L-a ascultat şi s-a supus Domnului”).  
În Biblie, cel care a purtat acest nume a fost unul dintre cei 12 

ucenici ai Domnului Isus, Simon Petru; de asemenea,  
cel care L-a ajutat pe Mântuitor să ducă crucea  

a fost Simon din Cirene. 

 
Domnul să binecuvânteze aceşti copilaşi, să-i ajute să trăiască pe măsura numelor lor şi să 

dobândească numele de copii de Dumnezeu, acceptându-L în viaţa lor!  D. P. 

Iudita IANOŞ 

Bianca Medeea ZEPA 

Simon NEGRU  

  D omnul Isus a fost singurul care S-a gândit și S-a îngrijit de copiii mici, 

zicând: "Lăsați copilașii să vină la Mine și nu-i opriți, căci a unora ca ei 

este Împărăția lui Dumnezeu." Atunci i-au adus niște copilași ca să-Și pună mâinile 

peste ei și să se roage pentru ei cu brațele deschise. Domnul a primit pe orice copilaș 

care a vrut să vină la El. 
 

Într-o parte îndepărtată a districtului Wales din Anglia, un copilaș a fost trântit la 

pat de o boală foarte periculoasă. Mama, văduvă, a umblat vreo patru kilometri noaptea 

prin ploaie ca să găsească un doctor. Când l-a găsit, doctorul a ezitat să facă așa o 

călătorie neplăcută. Oare era cu adevărat necesară, se merita? El știa că n-are să primească 

bani pentru serviciul ce-l făcea și pe lângă aceasta, chiar dacă ar scăpa copilul, el nu va 

deveni decât un simplu muncitor. Totuși dragostea de oameni și un simț al datoriei 

profesionale il cuprinseră, plecă și copilul fu scăpat. Cu mulți ani mai târziu, când acest 

copil, David Lloyd George, a devenit prim-ministrul Marii Britanii, bătrânul doctor spuse: 

"Niciodată n-am visat că, scăpând viața acestui copil, am scăpat viața unui conducător al 

națiunii engleze." Petru Popovici 

"Învață pe copil calea pe care trebuie s-o urmeze și când 
va îmbătrâni, nu se va abate de la ea ." 

http://www.ebible.ro/biblia/romana/cornilescu/ioan/9/31/#31

